Ut qui regenerandi & renovaodi vim sermo
moni Evangelico veræ fidei conjuncto in-
esse negent, non aliam ob causam id faci-
ant, quam quod bonum illud Dei verbum
unquam gustarunt, nec quid Evangelica
fides intelligunt. Olim credentibus &
in Christi nome baptizatis quibus Aposto-
licarum manuum imposito contigerat, da-
batur insuper confessim & cœlestè illud
Spiritus Sancti donum, quo per tempus
aliquod caruerat Ecclesia, Samaria à Phi-
Lippo conversa, antequam nimirum Ape-
stoli eam hunc ipsum in finem ut Spiritus
Sancti dono cumularetur, adiissent, manus-
que credentibus imposuissent. *AB. VIII.*
Nunc verò Apostolis jam rebus humanis
exemptis, & Evangelicā veritate satis super-
que illustratā & roboratā, precibus arden-
tibus, & admissæ in animum fidei fructibus,
hoc tantum donum ambiendum est: quod
largiter indulget caput Ecclesiae Christus,
iis qui digni sunt, quoque vel majoro re-
rum divinarum scientiâ, vel majoribus viri-
bus, in majoribus præsertim temptationibus,
vel cœlesti quadam gaudio, & futuræ bea-
titatis gusto replere, vel illius pignore do-
nare, vel ad peculiaria aliqua & eximia

opera vult adhibere. Qui verò ^{Spiritu} Sanctum
Sanctum perpetuo jactant, cumque etiam
antequam crederent accepisse se putant,
vergunt ne suā opinione vehementer fallan-
tar. Et sanè nec fides, nec vita eorum ta-
lis est, ut illos spiritu illo veritatis agi ap-
pareat.

Monstratis circa statum primi homi-
nis erroribus, addimus, eos pacis causā iis
conditionibus tolerari posse. Primum,
ut meliora monentibus eadem libertas ma-
neat : deinde, ut faciamur eos quibus Chri-
sti Evangelium eo modo quo par est an-
nunciatur, Evangelio posse credere : cui si
non credant propriā eorum & voluntariā
improbitate fieri ; eosdem etiam postquam
crediderunt, & spiritum illum fiduci poten-
tem & efficacem hauserent (qui certā æter-
nae vitae fiduciā illiusque ardenti desiderio
continetur) Legem illam libertatis à Chri-
sto traditam posse servare : quippè qua-
nognulli subjiciat servituti, nec ad literam
adstringat, nec ritibus oneret, sed solius
honestatis pulcritudine, præmio æternæ
vitæ proposito, circumscribat,

Ad ARTICULUM III.

Cum Christus à dextris Dei sedere dicatur, non tantum significatur cum locum à Deo primum & principem adeptum esse, sed etiam omnibus aliis post Deum sine comparatione sublimiorem: siquidem nullus aliis qui Deo assideat præter Christum cogitandus est. Et Apostolus sessionem Christi à dextris Dei ita explicat, ut eam ad Christi Regnum in omnia & subjectionis exortem potestatem referat, istoq; nomine Christum omnibus Angelis alienæ potestati subjectis opponat. *i. Cor. XV. Eph. I. Heb. I.* Et sanè cum Christum ita à dextris Dei sedere jussum esse constet, ut simul omnia pedibus ejus sint subjecta; omnino hic divinæ Majestatis par Christi majestas intelligenda est. Et sicut hoc solo impar quod à Deo qui Christum sibi assidere voluit, profecta sit, & ad ipsius Dei gloriam tendat, iterumque ad Deum redire debeat *s. Cor. XV.*: sic quod dextrum sibi assidere voluit non sinistrum, honoris quadam prærogativâ insignita est. Ita Pater cum se ipsum se extollere non posset, filium à dextris suis collocando, in Filio præstítit quod in se ipso præstare non poterat. Atque hinc

{ supra

hiac est cur Pater neminem judicet , sed omne iudicium Filio dederit . Sic & Salomon matrem & Rex illa Sponsam suam Psalm . XLV . 10 . à dextris suis collocando , honore supra se afficere voluit : simul tamen honoris sui securus , quod honor ille sive Matris sive Sponsæ ipsum Regem haberet auctoritatem , & totius in Regis decus & gloriam referretur : proindeque non tam Matris & Sponsæ quam ipsius Regis honos esset . Ex hac verò tantâ Christi maiestate , sicut non sequitur , ipsius naturâ suâ humanâ ubique esse ; sic si verum sit eandem cum divinâ naturâ personali unione coherere , profectò frustra contra eos tendimus qui ubicunque divinam naturam & personam esse credunt , ibidem & humanam Christi naturam collocant . Cum autem evidenter sit absurdum & contradictionem implicet humanam Christi naturam ubique esse ; necesse est , non minus absurdum esse & illud ex quo hoc consequitus . At verò ex illâ tamen subliani tamq; divinâ Christi maiestate omnino consequitur Christum ubiq; suis adesse , quatenus omnes videt , audit , novit , iuvat , defendit , beneficiis cumulat , servat , non servatq; si persona sua illis praesens adesset :

quippe hic tantus tamque divinus Rex, neque
 temporum, neque locorum, vel longinquitate impeditur, vel propinquitate
 juvatur. Estque in hac locutione meta-
 phora ab hominibus sumpta, quos praesentes
 esse oportet, quoties aliquem videre,
 eique manus auxiliatrices porrigeret volunt.
 Adebat suis etiam per verbum suum & per
 Spiritum Sanctum, qui Christi vices in do-
 cendis, consolandis corroborandis, & ad
 omne praeclarum opus excitandis, in eoque
 peragendo juvandis Christi discipulis, obit.
 Adebat denique & per Angelos suos, quo-
 rum opera & ministerio in procuranda sa-
 lute nostrâ uitetur. Quod vero ait Vir Do-
 ctissimus, adesse etiam Christum suis, ut
 corporis & sanguinis sive passionis sue,
 tanquam instrumentis, per quae emenda-
 tionem nostram & salutem operatur; hoc
 totum in Verbo Christi & Spiritu Sancto
 includitur. Per Verbum enim suum & per
 Spiritum Sanctum Christus hanc vim suie
 notam facit eorumque membris imprimit.
 Ceterum corpus & sanguinem Christi, cum
 de vi passionis Christi agitur, recte & Scri-
 pturæ convenienter pro ipsa passione u-
 feroavit Vir Doctissimus, Tunc enim cor-
 pus

pus Christi, non quale non habet, vivens; gloriosum, spirituale, & incorruptibile, sed corpus illud carneum, cruciatibus affeatum, & morte examinatum intelligi debet: similiter & sanguis è corpore effusus. At tale Christi corpus & talis sanguis, immò ullum Christi corpus quod caro sit, & ullus Christi sanguis, jam nusquam re ipsa est, sicut nec usquam est Christi passio & mors. Ex quo apparet, in Sacramento Eucharistiae non magis esse corpus & sanguinem Christi, quam ipsam passionem & mortem Christi: nempe non aliud ratione quam quatenus corporis & sanguinis Christi memoriale signum istuc continetur, passionisque & mortis Christi memoria celebratur. Hinc autem porrò constat, panis & vini sumtione, non sumi ipsum corpus & sanguinem Christi. Quod qui affirmant in varia incidente absurdum, ut res ipsa docet. Quae non effugiunt, sed augent, qui in pane & vino corpus & sanguinem Christi spirituali modo sumi dicunt. Si enim spirituali modo sumitur, quo pacto in pane & in vino, & vicissim, si in pane & vino, quo pacto spirituali modo? Arcano, inquit, & ineffabili. Absurdo potius dicitur.

gerent & contradictorio. Et quis credet, cum Christus omnium id officium esse vellet, non suum beneficium, ut carnem ejus edant, & sanguinem bibant, quo pacto id fiat à nomine intelligi? At qui eo ipso cum carnem Christi edere, & sanguinem Christi bibere jubemur, de mactatione & morte Christi admonemur, per quam caro ipsius animâ cassa noster cibus, & sanguis ex corpore susus, noster potus factus; ut qui hic de vivo & gloriose Christi corpore quod nunc habet cogitent, in symmâ rerû ignorantie versentur. Nimirum Christi carnem edere & sanguinem bibere, est vim carnis & sanguinis, seu mortis Christi vivificantem agnoscere, & fide affectuq; complectit quod semper & ubique fieri debere, manifestum est. Nec quod Apostolus de calice benedicto & pano quem frangimus dixit, eum esse communionem sanguinis & corporis Christi, ad corporis Christi osu[m], & sanguinis ejus potum pertinet: non magis quam communio altaris, cujus ibidem fit mentio, aut communio dæmonum (cum declaranda causa veramque & altaris & corporis ac sanguinis Christi communione acutum), de osu altaria vel dæmonum intelij.

intelligenda est. Sensus Apostoli est, de-
cere, eos qui panem hunc edunt & ex ca-
lice bibunt, participes fieri rerum ad cor-
pus & sanguinem Christi spectantium, pro-
inde hoc ipso corporis & sanguinis Christi
communionem ac societatem habere eam-
que testari: & Israelicas dum ex victimis
edunt, participes fieri rerum ad altare Dei
spectantium, ideoque altaris communio-
nem habere atque testari: Sic & eos qui
idolothyta comedunt, quia participes sicut
rerum ad demonas spectantium, demo-
num communionem seu societatem & ha-
bere & testari. Et hoc pacto corporis
quoque mystici, quod Ecclesia est, com-
paratio, quam similiter isthic ad panem re-
tulit Apostolus, bene & congrue explica-
tur. Est igitur corpus Christi quod nunc
babet, vivum, spirituale & incorruptibile,
verè, re ipsâ, substantialiter & propriè in-
supremo caro: Corpus Christi mortuum
& ex sanguine & sanguinis effusus, spiri-
tualiter est in iis qui corpus hoc e-
dunt, & sanguinem bibunt, spirituali-
zimur ratione, seu quæ spiritu fiat
non corpore. Cura enim non proficit
quicquam, verba mea spiritus sunt et vita,

inquit Christus , hac de re verba faciens , Eu-
csum ac potum carnis & sanguinis sui , qui
ore , aut in re corporali , non in solo Spiritu
fiat , refutans ac repudians . In rito autem
Eucharistico non aliter est corpus & san-
gvis Christi , quam quatenus illius memo-
riale signum ritus iste continet . Quem
modum si quis sacramentalem appellari
velit , quod Vir Doctissimus facit ; nos de
voce non contendamus : sed quia in hoc ri-
tu sacramentaliter tantum Christi corpus
& sanguis est , verè , re ipsa & substantialia-
ter in illo esse non potest . Quis enim ver-
è , re ipsa , substantialiter ibi aliquid esse
dicet , ubi signum tantum illius est & me-
moria ? Neque ritus istius substantia , id est ,
id quod in illo præcipuum , quod activum
est , & cuius ergo sunt cætera (quo pacto
vocem substantiaz hic accipivult Vir Do-
ctissimus) est ipsum corpus & sanguis Chri-
sti , sed corporis & sanguinis Christi signum :
quo fit , ut hoc sensu dicere liceat , non esse
hunc panem neque vinum , sed pane & vi-
no maius quidam , & sanctius , nempè cor-
poris & sanguinis Domini signum . Ac
dicere non licet , non esse hoc corporis &
sanguinis Christi signum , sed ipsum Christi
corpus

corpus & sanguinem : quum illa locutio propria sit, haec impropria : Igitur si ita placet, panis & vini, totiusque istius sacri ritus, in memoriale corporis & sanguinis seu mortis Christi, signum, concedatur transubstantiatio. Sed praestaret subtilitatem istas, ac loquendi rationes ambiguas & insidiosas, tollere potius, quam erroribus, iisque gravissimis, vel occasiones dare, vel latreras. Errores Lutheranorum, & eorum qui se Reformatos vocant, quamvis sint graves, & ad panis ac vini adorationem viam sternant: quia tamen citram considunt, pacis gratiam tolerari possunt, dummodo & Veritatis Professioni sit locus, nec illorum fiducia Sanctis moribus detracitum afferat.

Ad ARTICULUM IV.

Justificare, quanquam justum facere significet, usitatiore tamen significatione justum pronunciare denotat, eiq; opponitur condemnare. Justificari autem, hoc sensu tam actor quam reus dicitur, cum secundum alterum sententia fertur. Ex hac vero primaria significatione fluxerunt & aliae. Nam primo quia reus enim justus pronunciatur a poena absolvitor, & si quod

est justitiae præmium illi decernitur, præ-
terea cum Deus homines à peccata absolvit,
& præmium quod justis constitutis illis de-
cerait, justificare illos dicitur. Quia vero
omnes homines peccatorum sunt rei, nec
quisquam à peccato absolvi, & justitiae præ-
mio dignus censeri potest, nisi Dei miseri-
cordia, & peccatorū remissio interveniat;
hinc fit, ut cum Deus homines justificare di-
citur, non tam vi vocum, quam rerum, justi-
ficare idem sit quod peccata remittere.
Deinde quia is qui justus pronuntiatur, eo
ipso laudatur, factum est ut Deus ab homi-
nibus justificari dicatur, quam laudibus ac
gloria afficitur. *Luc. VII. 29.* *I. Tim. III. 10.*
Deniq; quia is qui justus pronuntiatur pec-
cati ex foris esse censetur, ideo Paulus cum
qui mortuus est, justificatum à peccato di-
xit, quum eum peccati ex foris esse, nec
quicquam cum peccato commune haberet
significaret. *Rom. VI.* Quamvis autem ve-
rum sit quod Vir Doctiss. assertit, homines
per fidem purgari à vitiis, & sanctitatis amo-
rem ardentesq; studium ihesu ingenerari; tamen
quum Deus hominem per fidem vel ex fi-
de, non ex operibus Legis justificare dici-
tur, non ista animi purgatio, sed à peccatis

peccatorum liberatio, & ius æternæ vitez
 hominibus concessum intelligitur. Quis
 enim locus quæstioni isti esse poterat, an
 iustitia quæ animi & operum sanctitate cō-
 tinetur, ex fide proficiatur, an ex ipsis o-
 peribus? Quis id vel de fide negaret, vel de
 operibus assereret? cum & fidem in omni
 ad Deum accedente, inesse prius oporteat,
 & animi operumque sanctitas se ipsa prior
 esse non possit. Sed quæstio erat, quid illud
 sit, quo ex nostra parte fiat ut nos Deus à
 peccatis liberet, & in ius vitez à se promissæ
 asserat? An id fiat propter legem à nobis
 impletam, an vero quamvis in multis defi-
 ciamus, fidem nihilominus nostram à Deo
 tanto munere dignam reputari? Prius à Ju-
 dæis affirmatum est: posterius contra Ju-
 dæos asseruit Apostolus. Ideoque justifica-
 tio hic tanquam merces & tanquam summa
 hominis beatitas spectatur: & imputatio ju-
 stitez (quæ nihil aliud est quam justificatio
 gratuita) cum peccatorum remissione con-
 funditur. Rom. IV. 4, 6, 7, 8. Eodemq; signifi-
 catu, fidei vita, vel salus, pro justificatione
 tribuitur. Porrò idem esse fidem alium impu-
 tari adiustiam, vel simpliciter iustitiam alicui
 imputari, quod per fidem, seu ex fide justificari,

promiscuus phrasum istarum apud Paulum declarat, Rom. III. 4. s. Nimis justitia hic ut & alibi sacerdotem aput Paulum, præsertim per metonymiam, justitiae mercedem significat, quæ hujus seculi respectu, jure, & certâ spe æternæ vitæ, futuri autem respectu, ipsâ æternæ vita adeptione & possessione continetur. Galat. V. Philip. IV. 2. Pa. III. Sic & in re contrariâ peccati vox non raro pro pœnâ peccatorum accipitur. Quia verò justitiae illa merces non ex Legis divinæ debito nobis contingit, sed ultra debitum ex Dei gratiâ, qui fidem nostram, quamvis à Legi tanquam transgressores damnumur, tanti munera dignamus ducere voluit; Idcirco Dei ipius, non autem nostra justitia esse dicitur. De Christi justitiâ nobis imputata quasi nos eam omnia præstitissimus, sicut & de fide, qua justitiam illam nobis applicare debemus, verè asserit Vir Doctis, nullum esse verbum in Sacris Literis. Nimis confidium quoddam veri egit homines incautos indevia. Nam quia viderant Christi obedientiam fieri ut credentibus quamvis immensis justitia imputetur, id est peccata remittantur, Christi justitiam illa imputari credi-

crediderunt: Qui vel ipsâ remissione peccatorum moneri poterant ne id crederent. Hoc verò male credito , mirum non est quod fidem salvicam justitiae Christi apprehensione definiverunt. Quo errore vix ullus perniciosior hominum salutis invicti poterat, & qui ita directè ipsam pietatis Christianæ pacem id est fidem invaderet. Rectè Vir Doctiss. fidem salvicam esse dixit, quia Christum credimus pro nobis passum , mortuum & excitatum à mortuis, & à dextris Dei collocatum , ac propterea vera esse quæ Dei nomine, sive præcipiendo, sive promittendo, sive comminando, nobis attulit. Hæc est quæ in animum admissa animum renovat, & à vitiis aversum ad omnis generis præclara opera, & naturæ, & legis (prout ea ad temporariam vitam & felicitatem aperto sensu referebatur) operibus longè præstantiora sectanda convertit. Hæc proinde justificationis nostræ initium facit: & nos in statu Filiorum Dei collocat, ut omni præteriorum peccatorum reatu soluti , cœlestis hæreditatis jure gaudemus, istoque nomine Spiritum Sanctum hæreditatis tantæ pignus capiamus. Quæ si ut ipsius natura & vis est,

vitam & mores nostros renovet, ac fructus
cœlo dignos ferat, partam semel justifica-
tioem, & impunitatis ac vitæ æterne jus
nobis conservat. Si verò sterilis fuerit, nec
effectum suum in nobis renovandis habue-
rit; pro nulla vel pro mortua censetur: &
cum nullius sit in nobis servandis efficacia,
in damnandis est maximæ. Quia verò fi-
dem Christi vitæ nostræ ducem & Magi-
strum adepti, ex legis servitute in liberta-
tem filiis Dei convenientem vindicati su-
mus; idèò non solum nobis omnium ex-
ternorum rituum gratia facta est, sed & ea
quæ ad mores nostros pertinent, ad legis
literam & rigorem non examinantur. Suf-
ficit animus recti tenax, & praviosor, qui
nullum crimen admittat, nullum vitium si-
bi inesse, nullam virtutem à se abesse pa-
tiatur.

Paulus cum hominem ex operibus
justificari negat, loquitur ut debebat ex
Legis sensu, seu de Legis Mosaicæ operi-
bus. Rom. III. 20. At Legis Mosaicæ sen-
su ex operibus Legis justificari, est ideo ju-
stificari quod omnia feceris à Lege præce-
pta, nec ulla in re à legis præscripto reces-
seris. Hoc Paulus ~~maritè~~ negavit, ostendens

dēns & īpiūm, si Dei verbo ī tempore
 credat, & sic ab īpietate ad Deum ſeſe
 convertat, hāc fide jūſtificari, & in jūſticiæ
 continuatione ac conservatione, nullius
 credentium tantam eſſe obedientiam; quia
 Deo benignissimo multa diſſimulanda ve-
 niant. Jacobus autem qui hominem non
 ex fide tantum ſed etiam ex operibus jūſti-
 ficari aſſerit, communi & vulgari ſenſu, nec
 ad legi mēntem adſtricto, ſeu de fidei o-
 peribus loquitur, docēns fidem forſe irritam
 ac mortuam, nec ullius in jūſtificandis no-
 bis efficaciam, niſi eam liberalis ſequatur o-
 bidentia, & ahīmus in omne obsequium
 Deo addictus, & per illud exercitus: Ut
 videre eſt in ipſo Pātre credentium Abra-
 ham: qui dum nihil Dei gratiā facere de-
 trectat, & ne filio quidem ſuo unico, iuſſus
 eum offerre, parcit, ad eum jūſtificationis
 apieem pervenit, ut Amictus Vei appella-
 retur, qui in hoc ſeculo ſumimus eſt. Et ſi
 cut id quod a Paulo aſsertum eſt, Jacobo in-
 mentem venire nunquam potuit ut nega-
 per. In multis mihi querenda inſtitutis ſunt ſ. 2. v. 2. 1.

Imò id ipsum est Paulo *fides per charitatem efficax*, quod Jacobo', fides opera habens. Et *fides* quidem sinè proposito liberalis obedientiæ justificationem producere non potest, nec productam, sine ipsâ liberali obedientiâ retinere ac conservare. Undè patet, quamvis fidei fructus, cum de justificatione & salute nostrâ agitur, non semper unâ cum fide exprimantur; semper tamen prout de justificationis & salutis nostræ, vel primâ adeptione vel conservatione agitur, intelligendos esse. Simili ratione, qui ex agro aut vineâ suâ vivere se dicit, quamvis fructus non nominet, fructus tamen simul ex agro vel vineâ provenientes intelligit. Fides verò non tantum fructuum suorum est procreatrix, sed etiam illorum omnium quæ à nobis praestanda sunt pars prima & præcipua, quæ & justificationem nostram producat, & opera quibus producta retinetur ac conservatur, Deo grata acceptaq; reddat: & quæ si abesset, nullius reliqua omnia opera apud DEum essent pretii. Quò pertinet divinum illud & memorabile eloquium: *Justus ex fide vivet*: quasi dicat, iustum non sua justitia vita æternæ asseret, videlicet nec DEum natura suæ deas

ullâ ex parte obligare, nedium tantum bonum promereri potest: nec quamvis Deus lege suâ sese liberaliter obstrinxerit, tanta est ut legis mensuram impleverit; sed ideo vitam æternam adipiscetur justus, quod Deo liberaliter promittenti & sese verbo suo obstringenti fidem habuerit. Hæc fides & Deum homini tenet obstrictum, & tanti apud eum reputatur, ut illius causâ & justitiam ex illâ profectam acceptet, & defectus pro suâ immensa bonitate tegat.

Ex his quæ diximus, facile quæstio illa de fide, an sola justificet, expediri potest. Nempè fides sola justificat, quomodo à legis operibus distingvitur: non sola quomodo distingvitur ab obediendi proposito, & quæ hoc propositum sequi debet liberali obedientiâ. Quorum illud in ipsâ justificationis acquisitione; hæc in ejusdem conservatione, fidei debet accedere, & ex fide proficiisci. Et quatenus fide, non exspectatis operibus, justificatio ex Dei gratia acquiritur, rectè dixit Augustinus, *bona opera sequi justificatum, non præcedere justificandum:* sed quatenus bonis operibus ex fide proficitis justificatio conservatur & perficitur, contrario sese modo res habet, bonaque

Opera præcedunt justificandum, non sequitur justificatum. Lapsis post fidem & pœnitentiam, & qui utriusque signum & professio est, baptismum, patet iterum ad Deum & Ecclesiam receptus: non tamen solâ fide, & solo sanctè vivendi proposito & stipulatione, sicut ab initio; sed si factis id ipsum firmaverint, & pravos quidem mages rectè agendi consuetudine, gravia autem si quæ commiserint delicta, gravi pœnitentia & contriti animi operibus, nec interruptis similibus delictis vitæ sanctæ senore cluerint. Nimirum conversis ad Christum omnino peccandum non est (voce peccati in graviorem sensum vel pro peccandi consuetudine, vel pro crimen, ex Scripturæ sensu acceptâ) attamen si peccent, non protinus illis de salute desperandum est; sed quam primum ad pœnitentiam & confessionem peccatorū consurgendum. Quæ si tempestiva & seria, id est cum animi & vitæ renovatione conjuncta fuerit, de peccatorum suorum remissione dubitare non debent. Nam propter Dei promissionem & paternam misericordiam, *Habemus apud Deum Advocatum IESUM Christum justum, & ipse est propitiatio pro peccatis nostris.*

strū, nec prae nos tristis erit, sed etiam seruus ambi-
di. I. Joh. II. 1, 2.

Remissionem peccatorum dicit, cum Deus alicui gravibus delictis involuto, ea quæ ad conversionem sunt necessaria non adimit, vix probari potest, idoneo Scriptu-
ræ exemplo. Nam non ad imere alicui ad conversionem necessaria, est viam non ob-
struere, sicut ad cōversionem, sic ad pecca-
torum remissionem: arguitque Deum qui-
dem velle peccata remittere sed nondum remisisse. Nec ratio patitur, ut is qui adhuc
peccatorum reatu tenetur, peccatis reipsā
solutus esse dicatur. Nec induratio, seu re-
rum ad conversionem necessiarum ad-
mittio, propriè loquendo est poena, sed du-
cit ad poenam. Unde nec si cui indurationis
promeritæ veniam faciat Deus peccata illi
remisisse ita absolute dicendus est. Et Christus (quod solum Vir Doctiss. affert) dura
Luc. XXII. 34. Patrem orat ut suis interfe-
ctoribus peccatum hoc remittat, plenam &
perfectam peccati istius impunitatem orat,
additâ ignorantiae excusatione: quam im-
punitatem etiā, idq; ob hanc ipsam ignorâ-
tiæ causam adepti sunt, postquam tanti sce-
leris penitudine duci coepereunt, fide in-

Christum susceptā ; Cujus rei illustre nobis exemplum in se ipso Paulus exhibit, qui post similia peccata , misericordiam, id est peccatorum remissionem, ejusdem ignorantiae præsidio, consecutum se esse dicit : non ante tamen quam fidem & charitatem quæ est in Christo Iesu amplexus esset : eandem misericordiam & omnibus in Christum credituris promittens. 1. Tim. I. Neq; Dei ista in homines benignitas, ut iis aditū non obstruat, imò adstruat , ad pœnitentiam, est prima illa reconciliatio nostra, de quâ Rom. V. 10. 2. Cor. V. 19. & alibi agitur : quæ initium illud conversionis nostræ ad Deum significat, cùm immensam Dei gratiam, per Evangelium nobis oblatam amplectimur, tantoque illius in nos, adhuc hostes & inimicos amore per moti, hostitem & ipsianimum deponimus , nosque in posterum totos divinis obsequiis tradimus. Cui reconciliationi nostræ si effectus respondeat, neque iterum ad inimicitias, id est malos mores & mala facta relabamur, non erit frustranea, nec abibit in cassum, divinæ gratiæ suscep̄tio : quod ne fiat monet nos Paulus Apostolus 2. Cor. VI. 1.

Nihil verius nec salutarius dici potest, quam pia facta seu fructus fidei, causam esse nostræ salutis, quod cum universâ Scripturâ Sacrâ asserit Vir Doctissimus. Et nisi res ita se haberet, frustra pia facta & sanctos mores conaremur adjungere fidei. Unde qui hoc negant, non mirum est, si quamvis multa de bonis operibus dicant, pauca tamen & sibi & aliis persuadant. Neque enim apparet, quo pacto vera fides debeat esse bonis operibus foeta, si nullam ex Dei voluntate vim habent comparandas nobis æternæ salutis. Et si pia facta sunt ad regnum, profectò per eorum operationem nobis ad regnum contendendum est. Non minus igitur piorum factorum operatio, causa erit ut ad regnum perveniamus, quam viam rectam itio, causa est ut eò perveniamus quo iter instituimus. Similiter & piis operibus, Dei in nos favorem servari, verissimè & sanctissimè dictum est à Viro Doctissimo. Docuit hoc ipsa veritas, ne infiducia alia commemorem; Sicut me dilexit Pater; sic & ego dilexi vos: manete in dilectione meâ. Si mea mandata custodieritis, manebitis in dilectione meâ; sicut ego mandata Patrem mei custodivi, & maneo in dilectione ipsum. Job XV.

Nimirum sicut & alibi dixit, Cap. VII. 29.
 Non reliquit me solum Pater, quia ego qua ipsi
 placent facio semper. Et c. X. Propterea me Pa-
 ter diligit, quia ego pono animam meam, ut eam
 parsue accipiam. Et qui propterea Dei favo-
 rem pia operibus servari negant, quod pia
 opera in nobis divino favore servatur, non
 considerant mutuas amoris vices. Utrumque
 verum est, utrumque credendum. Neque
 aliam ob causam Deus pia opera in nobis
 servat, quam ne gratia illius & amore, &
 qui illius effectus est, aeternâ salute exida-
 tus. Sunt autem divini favoris in opere,
 salutis nostræ, & primæ & ultimæ vices ;
 nam & amore suo nos indignos & aversos,
 ad mutuum sui amorem provocat, & post-
 quam amorem nostrum elicuit, amore suo
 semper nobis respondet, donec tandem
 salutis nostræ opus, quod primus iachea-
 vit, ultimus absolvat.

Meriti vocem de sanctis operibus pro-
 priè usurpari non posse, nemo est qui ne-
 get. Nam cum nos Deo omnia debemus,
 ipse nobis nihil debet, nec operibus nostriq
 ullâ in re juvatur, tuisque indiges. Et si ad pa-
 catum provocemus, illud ex merâ gratia pro-
 fectum est. Et quod in eo pepigit nobis

æternæ vitæ bonum, infinitis partib⁹ opera
 quævis excedit. Jam si pactū legis intuca-
 mur, nullus est qui illud impleverit; si pa-
 ctū Evangelicæ gratiæ, hoc pœnitentiæ &
 peccatorum remissione constat. Adde quod
 pactum hoc Spiritum illum vivificum & ef-
 ficiacem contineat, cuius vi, nō nostris pro-
 priis viribus cuncta fiunt: ut propterea no-
 stra opera non nostra sed Dei ipsius opera
 vocanda sint. Hæc autem ipsa porrò docet,
 nec in propriâ locutione, nisi admodum
 æxūgias opera nostra merita appellari pos-
 se. Neq; enim aliquis peccatorū remissio-
 nem mereti rectè dicitur ipso Viro Doctiss.
 teste. Unde constat, non quamvis impletio-
 nem pacti meritum vocari posse rei pactæ;
 sed si pactum aliquā saltē rei ad rem æqua-
 litate constet: quæ hic neq; respectu remis-
 sionis peccatorum, neque respectu æternæ
 vitæ, neq; ullius alius rei respectu ulla: est.
 Mercede vox in Scripturis usurpata, contra-
 sum non arguit. Neq; n. merces meritum
 semper respicere necesse habet. Sufficit si
 ad laborem & operam præcedentem respi-
 ciat. Sic & vita æterna, & peccatorum remis-
 sio, merces dicitur, quod non aliter quā la-
 bore & operam coparetur. (Nā de peccatorū

remissione rectè contractum fieri, ipsum
fœdus novum docet.) Unde & Scriptura,
Sanctorum opera labores appellat; me-
rita non appellat. Neque si Deus la-
borantibus mercedem dare dicatur, quic-
quam habet quod Deo indignum sit; cum
merces etiam vilissimis operariis & manci-
piis dari soleat: immo mercedem omni com-
parisone majorem pro laboribus dare,,
planè divinum sit. At nostra aliqua in-
Deum esse merita, non nisi absurde dici-
potest. *Dignitatis* vox quā Sancti digni-
pronunciantur cœlestibus præmiis, multò
quam meriti vox est dilutior. Præstaret
igitur, cum de sanctis operibus loquimur,
ab hac superbâ meritorum voce abstinere,
& S. Seraphinū imitari, quæ etiamsi pia ope-
ra omnibus modis commendet, merito-
rum tamen appellatione nusquam digna-
tur: vilitatis nostræ nos eo ipso admonens,
& cuncta in solidum ad Dei gratiam & mi-
sericordiam revocans: quā nemo magis
se se indignum reddit, quam qui opera
sua aliquā ratione æstimare & imputare in-
cipit.

Quæstionem de certitudine propriæ
salutis, ita explicuit Vir Doctissimus ut ni-

hil desiderari possit: Nempe cum qui ver
pius sit certum esse debere suæ salutis; &
se pius perpetuo fore, & sic certò serva-
'cum iri, nemo debet arroganter præsume-
re, & se sejam accepisse credere, sed cum
Apostolo contendere ut accipiat, & corpus
suum contundere ac in servitutem redige-
rē, ne reprobis fiat *i. Cor. IX. ult. Phil. III.*
Hoc verum esse nullus inficiabitur, nisi qu
maximo errore æternum illud absolute
electionis & reprobationis singulare m
hominum decretum, amplexus est. Ex
quo sequitur quidem neminem qui electu
sit perire posse, sicut nec servari posse qu
sit reprobatus; Sed quis certus esse potest
electus ne an reprobatus sit? An quia cre
dis id circò electus es? Atqui tuā sententi
etiam reprobi ad tempus credunt, & elect
non credunt? An quia ad extremum cre
diturus es? Atqui de eo certus esse non po
tes: cum electus ne sis an reprobatus nesci
as. Affer quæcunque velis prædestinatio
nis istius, quam anima concepisti, indicia
talia sunt ut iis qui à fide vel pietate defici
unt esse potuerint communia. Ita qu
maxime certi esse volunt de suā salute, eo
maxime dubitare necesse est. Nam si no
min

mina eorum inter damnatos ab æterno descripta sunt , frustra fide suā cum fatorum necessitate luctantur, quæ nec incredulis duriora fiunt, nec credentibus mitescunt. Evangelicorum de justificatione sententiæ, quibus statuunt alienam à nobis apprehendi justitiam, sive ea Christi sit, sive alia aliqua. (neq; enim inter illos ipsos convenit) & propterea justos pronunciari à Deo , & fidem salvificam hæc ipsâ apprehensione definiunt, & his conformiter bona opera , quæ fidei sunt fructus , longè à causis conservandæ ac retinendæ justificationis arcent, summoperè periculosæ sunt: olerari tamen pacis & concordiæ causâ possunt, quamdiu innoxiae manent, nec in lepravationem morum Christianorum cumpunt ; cà lege ut veritatis , erroribus stis adversat, libera sit doctrina & professio. Sic & moritorum vox paci publicæ condonari potest, dummodo ita explicetur, ne quidquam dç gratiâ Dei delibet, aut superib; nostris ultra id quod verè sunt, adlat: tū ne vox ista traducatur ad opera quæ Deo præcepta non sunt, nec commenda, multo verò minus ad ea quæ superstitionis sunt & vana, aut præceptis Dei, aut

Christianæ libertati contraria , aut cum
præceptorum Dei neglectu conjuncta .
Denique ferri possunt & illi qui opinionis
errore eam sibi salutis certitudinem fixe-
runt ut nullâ suâ culpâ perire se posse exi-
ment ; si simul ab omni culpâ & vicio ab-
stineant , neque opinionis suæ vim secuti
in securitatem nimiam , & quæ eam comi-
tari solet socordiam solvantur .

Ad A R T I C U L U M V.

VERUM omnino est quod asserit Vir Do-
ctiss. Spiritum Sanctum in libris Novi
Fœderis ponit post fidem . Neque alii
Christus Spiritum Sanctum vel promisit
vel dedit , quam credentibus : cuius rei tol-
sunt documenta , ut ea memorare longum
sit . Et qui rem adeò manifestam negant ,
non aliam ob causam id faciunt , quam ne
aliis suis erroribus dissentanea concedant .
Ita error errorum trudit . Fides qua
z. Cor. XII. 9. inter spiritus dona refertur ,
non illa est quâ justificamur , sed quâ mira-
cula fiunt , & montes transferuntur . Ego
quidem & fides quâ justificamur Dei do-
num , sed quâtenus est ex auditu , & auditu
per verbum Dei . Rom. X. 17. Nec tractio illa

Patris ad Christum, unctione aliquâ Spiritus
 Sancti fit: (quæ enim alioqui culpa fo-
 ret in eo quod aliquis ad Christum non ve-
 niat, quia venire non possit, nisi Spiritu San-
 cto inuigatur, quod in solius Dei, non in
 ullius eorum qui audiunt, est potestate)
 sed cœlestis doctrinæ per Christum prædi-
 catæ admirabili virtute, quæ animos pro-
 bos & veri amantes penetrat, & efficaciter
 movet; improbos autem & veritati perti-
 naciam opponentes non movet. Ad locum
i. Cor. XII. 3. *Nemo potest dicere IESUM*
Dominum nisi in Spiritu Sancto, benè respondet
 Vir Doctissimus eos hic intelligi quos Spi-
 ritu aliquo agi & loqui constat, ut loci illius
 circumstantiæ docent. Horum nemo JE-
 sum dicere potest Dominum, nisi per Spi-
 ritum Sanctum. Tradit Apostolus regu-
 lam per quam Spiritus deceptores à veris
 dignosci possint. Si IESUM dicant ana-
 thema, falsi sunt; si dicant Dominum non
 nisi veri sunt. Hoc ipsum docet & Ioan-
 nes *i. Joan. IV. 2.* quod etiam Vir Doctiss.
 observavit. Idem & locum *i. Pet. I. v. 22.*
Animas vestras purificantes in obedientiam Veri-
tatis per Spiritum, rectè explicuit. Nempe
 monet Apostolus, eos qui veritati Evange-
 lium

¶ic etiam crediderant, ut in purificandis animabus pergerent: quod quomodo & quo medio fieri debeat, statim ostendit. Modus est ut veritati cui crediderant obedi- rent: medium vero est Spiritus ille quem fide in Christum suscepere hunc ipsum in finem hauserant. *Spiritus fidei, 1. Cor. IV. 13.* pro ipsa fide dicitur, ut ex seqq. pater. Sollet enim Spiritus Vox hoc pacto cum genitiivo differentiae seu speciei crebro construi. Qui locus etiam docet, quanta vis ipsius fidei per se sit, ut non semper necesse sit novo insuper cœlitus veniente afflatu qui Spiritus Sanctus dicitur impleri.

Sacramenta non tantum signa esse acceptae, sed etiam instrumenta per qua Deus operatur, dando & augendo gratiam, verum est, si recte explicetur. Sic bapti- smus non tantum signum est remissioni peccatorum, sed etiam medium per quo illam consequimur. Est enim & fidei, & pœnitentiae, & mundationis, & mortis a resurrectionis nostræ mystica, divinitu ordinata professio, quâ nos Christo penitu obligamus, & obstringimus. Sic panis sa- cri fractio non tantum signum est morti Christi quam pro nobis perpetius est; scilicet Christianus.

etiam medium à Christo ordinatum, pēt
 quod penitus inferimur Ecclesiæ; & cor-
 poris Christi, tam propriè dicti quam my-
 stici communione gaudemus. Sed qui
 præter hæc quæ diximus, ipsum baptismi
 ritum arcana quadam vi prædictum esse di-
 euit, quæ reatus peccatorum depellat, aut
 animos nostros renovet, aliquosque spiri-
 tuales effectus in iis producat: aut in ipso
 sacro pane, seu ritu Eucharistico, occultam
 quandam efficaciam residere affirmant,
 cui similiter divinos effectus tribuant; ma-
 ximo errore labuntur, & gravissimis super-
 stitionibus, cum veræ pietatis jacturâ la-
 tam aperiunt viam. Hinc enim factum est,
 ut ritibus istis ita fidant homines, ut de vita
 renovatione non sint solliciti: planè contra
 eorum vim & rationem quam ex divinâ in-
 stitutione sunt adepti. Hinc olim bapti-
 smus ad extremum vitæ articulum differe-
 batur, ut omnia præcedentia peccata eluc-
 ret. Nunc verò cotirario errore ita præ-
 cipitatur, ut infantibus simul ac nati sunt
 applicetur. Quasi verò in ipso per se ritu
 ulla vis sit, & non in ipsa quæ per illum sit
 professione sanctitatis, quæ in adultis mo-
 tibus jam sera est: in infantibus autem re-
 tens

tent natis nulla esse potest. Similiter & sacer panis olim non minus quam baptisim⁹ ministrabatur infantibus : nunc vero infantibus quidem non datur, sed privatim tamē defertur ad ægrotos & morientes: quā si istas Sacri patris ulti⁹ extra Ecclesiam sit usus. Quid memorem duplicem illum ceremoniarum apparatū, circa versusque ritus administrationem, per quæ uterque in aliam planè formam transmutatus est: improvidâ sane superstitione, quæ tanto religiosius primam eorum simplicitatem custodire debuit, quanto majorē illis vita à Deo adjunctam esse credidit, ne quicquam in re tam sacrâ penitusque divinâ mutaret.

Satis autem per ea quæ de Sacramentis istis asseruimus honoravit Ecclesiam Deus, nosq; ad ipsi concorrandos adegit. Nam si peccatorum remissionem per baptisim⁹, & corporis Christi communionem per sacri panis fractionē, tanquā per media divinitut̄ ordioata consequimur; quis nō videt ad Ecclesiā accedendū esse? Nam & Sacramentorum participem per Ecclesiā, & vicissim Ecclesiæ per Sacramentā. Hinc autē patet

quod pacto evenire possit, ut aliquis citram
salutis jacturam Sacramentis carere possit:
nempè si nulla facultas ea usurpandi de-
tur: vel quod ita remotus sis ab Ecclesiâ,
ut eam corpore adire non possis, vel si per
injuriam ab Ecclesiæ Sacramentis & com-
munione depellaris: vel si te ipsum reli-
gione abstinas, quod Ecclesiam non fe-
rendis erroribus ac superstitionibus pollu-
tam videas. Tuoc enim sufficerit ani-
mo ac Spiritu Sacramentorum istorum ef-
se participem. Et hoc ipsum argumento
est, Sacraenta non aliam in producendâ
salute nostrâ vim habere, quam quatenus
media sunt externæ, à Deo tradita & insti-
tuta, quibus spirituales quosdam in Chri-
stiana Religione actus obeamus: qui pro-
pterea si externis istis & corporalibus me-
diis obiri nequeant, solo spiritu eos obivis-
se satis est. Requiritur autem in iis qui ri-
tus istos usurpant, non dispositio tantum
quædam: sed in iis qui baptizantur, ut cre-
dant & peccatis renuncient: in iis qui mén-
sæ Dominicæ fiunt participes ut se probent
ac dijudicent, proinde ut à vitiis puri sint;
& Christo dignis moribus prædicti, qui pro-
bationis istius & dijunctionis istius effe-
ctus est.

Errores in hoc capite notati, & Sacramentorum abusus, et si graves sunt; tolerari tamen pacis publicæ gratia possunt, si citra morum corruptionem consistant, & libertas vera dicendi ac profitendi relinquatur. Quam cum Ecclesia Romana maximis etiam in rebus non concederet, protestantici fuit ab eâ secessio: & cum iidem illi errores eademque Tyrannis in eâ maneat, nulla est causa cur adhuc cupiamus eō redire, unde parentes nostri Deo & Christo duce exiverunt.

Societas eorum qui se à Jesu quam à Christo nominare maluerunt (quasi divisor esset Jesus à scipso) qualiter, in illâ die omnibus patebit. Deus enim novit corda, quia quod apud homines est sublame, abominatione coram Deo est. In eo certè societas hæc Iesum mundi Servatorem cuius nomen præfert, imitata non est, dum spiritualibus armis diffusa, carnem in subsidium vocat, & summis potestatibus abusando, infinitis cædiis & bellis causam dedit. Hoc neque Jesus, qui non venit ut animas perderet, sed ut servaret, neque sancta illa Apostolorum societas unquam fecit. Quæ pugnando spiritualibus armis irritavit quidem contra

se carnalia, & maximas persecutions: sed nunquam illis alia arma præter spiritum & patientiam opposuit: tantum abest ut carnalibus armis ac remediis prior usus fuerit. Quamvis autem credibile sit, quod Vir Doctissimus assorit, multos esse eorum qui se rioteneantur studio & vitia tollendi & restituendi Ecclesiæ pristinam unitatem; tamen quid est quod sperari possit ab illis qui se alii in servitatem tradiderunt.

Ad ARTICULUM VI.

ARTICULUS iste agit de vocem irandi & meriti, de justificatione ante & per opera, de peccatorum remissione: quæ omnia articulo quinto à nobis sunt examinata & explicata.

Ad ARTICULUM VII.

Ecclesiam Christi debere esse unam, ipsa docet, idq; Christus morti sese traditurus summâ contentione discipulis suis omnibus petlit à Patre, Joh. XVII. 11. 20. 21. 22. 23. Sed quæ Ecclesiæ sint Schismaticæ, unitas discernere nō potest: cum per Schismatica laceretur & cœllet unitas. Alia igitur Schismaticarum Ecclesiarum quarrenda sunt argumenta: nempe si constet, temerè & sine necessitate secessionem esse factam. Plebs

Christiana præpositis suis obsequi debet, sed
in iis tantum, quæ Christi & Apostolorum
doctrinæ sunt consentaneæ. Præpositi enim
non Domini sunt Ecclesiæ, sed Christi & Ec-
clesiæ suæ ministri. 2. Cor. IV. 5. 1. Pet. V. 3. Qui
si à normâ semel & ab initio traditâ disce-
dant audiendi non sunt: nec tunc plebs sub-
iecti nîs esse debet, sed illi plebi, inò cuiq;
rectiora monenti ex plebe, secundum ipsius
Petri præceptum: *Juniores, inquit, subjicia-
mini senioribꝫ: omnes verè vobis invicem subjicie-
mini, humili sensu exornati.* Quia Deus superbis
resistat: humilibus autem dat gratiam. Humilia-
mini igitur sub potenti manu Dei, ut vos exalbet in
tempore. 1. Pet. V. 5. 6. Hinc apparet, unitatem
Antistaritatis nullum esse aduersus Schismata
remedium. Quid si enim unus iste, quod ho-
mini primum est, exerret, & à normâ rece-
dat Apostolicâ & non tantum sese à nemine
patiatur in ordinem redigi; sed etiam o-
mnes sibi velit esse subiectos; nonne Schi-
smatis latam aperiet viam? Quod tam su-
necstis Ecclesiæ cladibus comprobavit ex-
perientia. Alia igitur omnino sunt qui-
bus in hac sanctâ unitate contineamur vin-
cula, quæ Paulus cå de re agens summâ curâ

commemorat. Studentes retinere unitatem Spiritus in vinculo pacis. Unum corpus & unus Spiritus; sicuti etiam vocati estis in una spe vocationis vestrae. Unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus & Pater omnium, qui est super omnes & per omnes, & in omnibus vobis. Inter quæ tota sanctissima vincula, nulla unius in terris Antiquitatis mentio. An parum est, nos omnes Christi esse, & ab illius nomine censeri Christianos? Num in ullius in terris nomen baptisdi sumus? i Cor. I. 13. Hinc ipse Christus unitatem illam discipulis suis petens à Patre, ut omnes, inquit, unum sint, quemadmodum tu Pater in me, & ego in te, ut & illi in nobis unum sint. In nobis inquit Christus, non in illo in terris quomine: nimirum ut idem discipulis præcipit, Ne vocemini Rabi. Unus enim est Magister vester Christus: omnes enim vos Fratres estis. Neque Patrem vocate verarum in terris. Num enim est Pater rester qui est in caelis. Neque vocemini Magistri: unus enim est Magister vester Christus. Qui vero major est inter vos, erit vester Minister: qui vero extolleret seipsum, humiliabitur, qui vero humiliabit seipsum extolleretur. Matth. XXIII. 8. seqq. Parumne ex his verbis liquet, neminem ordinarium titulum, Magistri, Doctoris, Patris, inter Christianos,

stianos, quatenus nimirum Christiani sunt
 seu Ecclesiam constituunt, gerere debere?
 Tantum abest ut omnium quorquot sunt
 Christianarum Ecclesiarum Doctorem,
 Antistitem, Patrem, addito etiam (proh quā
 superbo!) Sanctissimi aut Beatissimi epi-
 theto, vocari sese sustineat. Nonne hæc
 est æqualitatis ac fraterni juris oblitum esse:
 & in titulos ipsius Dei ac Christi invadere?
 Et qui talia defendunt, videant ne sese tantum
 in Dei ac Christi majestatem criminis, quā-
 vis imprudentes, participes faciant. Fru-
 stra verò sub titulo servitii Dominatus oc-
 culitur. Nam unus omnibus tot locis &
 spatiis terrarum dissitis simul servire non
 potest, quam ut imperet & dominetur o-
 mniibus: & qui verè ac seriò serviunt, mul-
 tis simul inter se dissitis servire non possunt.
 Nemo enim duobus Dominis servire po-
 test: neddum ut simul servire possit omni-
 bus. Hinc est, ut qui vim istius universalis
 servitii intelligunt, Dominum cum vocent
 omnium, addito Sanctissimi (proh neias!)
 cognomine. Et sanguinem omnium simul Ec-
 clesiarum summus rector est ac præposi-
 tus, merito & Dominus omnium, isq; San-
 ctissimus appellatur: & sicut majestatis

Christi, sic omnium quibus ista maiestas designatur, titulorum ac nominum suo iure, sit particeps. Atqui cum Christus iubet, ut qui major est inter nos, aliorum sit minister, serio ac bona fide ministrum intelligit; nec quisquam in terra in Ecclesiâ quatenus Ecclesia est nullum dominandi jus habet, ipsâ Ecclesiâ, quippe Christi sponsâ & uxore, iura majestatis, quatenus ipsis post Christum competere possunt, retinente. Ecclesia est eos qui intus sunt judicare. *Matt. XVIII. 17. 18. 1. Cor. IV. 2. 7. 12.* ad rauisq; idoneos Ecclesiastica diligere. *Act. VI. 2. 3. 5.* *XIV. 23. 1. Cor. VIII. 19.* ea quae ex usu rerum & temporum sunt constitutæ. *Act. XIX. 2.* ergo. Sicut autem nulla in terris esse potest ac debet Ecclesia, quæ in alias omnes supremum regimen habeat; sic multo minus unus potest ac debet esse omnium Ecclesiæ, ac Antistitum summus in terris Antistites. Sed sicut qualibet Ecclesia Universalis Ecclesiæ pars est; sic quilibet Antistitum in Ecclesiâ, unus est ex Collegio antistitum, nihil amplius juris habens in aliis, quam quod quilibet aliorum habeat vicissim in ipsum. Hinc Christus discipulorum suorum inter se ambitum querent,

non poterit ut discipuli sui quatenus sci-
 fieret discipuli sunt, seu Ecclesiam & regnum
 Christi spirituale constituunt, usitato in-
 fraeibus civilibus more, dominatum in alios
 sibi usurpent. Matheb. XX. 24. &c. Et Magi-
 strum suum secutus Petrus, i. Pet. V. 3. Pa-
 storibus praecepit ne dominentur clericis, id
 est gregibus. quippe qui ipius Christi sors
 sunt, & haereditas. Merito sancte cum quod
 nullus mortaliuum, Ecclesiam quatenus Ec-
 clesia est, novis aliquibus institutis potest
 obstringere, praetor ea quae Christus ipso
 tam per se quam per Apostolos suos tradi-
 dit. Gal. I. 8.9. Heb. XII. 8.9. Et si quid
 in se aliquando edificationis causâ susci-
 pat, non id hominis alicuius in se potestati
 concedit, sed charitatis à Christo impotest
 legi, quae rebus ac temporibus aptanda
 est. Ad. XV. 22.23. &c. cum etiam ne crescen-
 tibus per omnes gentes Ecclesie, novos in-
 regnis dominatus, multò verò minus no-
 vam visibitem monarchiam erigeret, insi-
 nitorum malorum ut experientia docuit,
 causam. Hinc tantâ curâ ac sollicitu-
 dine Apostolorum primi praecepit, seq-
 que haud dubie docuerunt exemplo, ut o-
 manis anima potestatibus, omniq; humanis

creaturæ subjecta sit. Rom. XXIII. 1. Tit. III. 1. 1. Pet. II. 13. & seqq. Et ut quisvis in cā vocatione in quā vocatus est, id est, in eadēm civili conditione maneat. Cor. VII. v. 20. Nempe ne quicquam per Christianos in rebus civilibus turhetur, ipso Christo dicente, Regnum suum non esse ex hoc mundo. Joh. XVIII. 36. Proinde nullam regnis hujus mundi ex suo regno perturbationem aut perniciem metuendam esse. Denique ut unus mortaliū præsit omnibus totius orbis terrarum Ecclesiis, ne fieri quidem per rei naturam potest. Talia qui agitant intra mortalem p[er]f[ec]t[ion]em non cohibent: minime mirum sit, iis non humanos sed divinos ab aseclis titulos tribui, eorumque majestatem supra omnia Regum majestatem efferrī.

modum pp.

Ecclesiam esse corpus quoddam verum est: ideoque unum tantum habet caput, id que invisible, ut apparet Ecclesiae corpus solā in Christum fide, ejusque spiritu ac spontaneā pietate, & charitate, sine ullā externā coactione, ut in civilibus societatis bus solet, gubernari. Idem verò qui est caput Ecclesiae, ejusdem etiam est sponsus & maritus, nullam admittens maritalis sui

juris vicarium. Quia vero Ecclesia corpus est, hinc apparet iuncturas quibus compaginata est. Eph. IV, 6, col. II, 19. Non esse Episcopos in parte minore, in majore metropolitas, in parte adhuc majore alii Patriarchas, & in toto corpore cum qui Princeps sic Patriarcharum Episcopum Romanum, nova, ambitiosa, profana, & à Christo in Ecclesiâ prohibita (Episcopis tantum exceptis) aomina. Neque enim inter corporis membra ulli sunt ejusmodi gradus. Itaque talis est Ecclesiæ societas, quam membrorum in uno corpore, in quo, solo capite, quod in Ecclesiâ Christus est, excepto, nulli sunt superiorum & inferiorum potestatum gradus; sed tantum facultatum, & operationum. Sic Apostoli præstabant Prophetis, Prophetæ Evangelistis, Evangelistæ Doctoribus, Doctores Diaconis, Diaconi reliquis Christianis, & inter hos aliis. Nulli eorum ita subiecta erat Ecclesia ut non & illi vicissim subjiceretur Ecclesiæ, immo cuilibet ex Ecclesiâ: plane quo pacto membra alia aliis inserviunt, omnibus idem amor, par sollicitudo, mutua estimatio, ne schisma fiat in corpore, et si non eadem vis, nec operatio nec dignitas.

Jun.

Juncturæ igitur tot sunt in Ecclesiâ quæ
 membra, non secus ac in humano corpore.
 Contactu enim mutuo opus est, quo mem-
 bra sibi invicem vim & efficaciam suam
 quam à captie suo hauserunt, pro varietate
 membrorum varians ac multiplicem
 communicent. Hinc Apostolus juncturas
 istas suppeditationis secundum efficaciam
 juncturas appellat, corpusque per eas sup-
 peditari simul & coagmentari dicit: nimi-
 rum junc̄turæ istæ mutuæ Christianorum
 inter se, societate & communione conti-
 nentur, quâ fiat ut sibi invicem donis quæ
 quisque accepit diversis ministrent, eaque
 in communem Ecclesiæ usum conferant.
Rom XII. 3. & seqq. 1. Cor XII. 12. Nam sicut
 in humano corpore, sic neque in Ecclesiâ
 ullum est membrum inutile; quin ut Apo-
 stoli utar verbis, quæ videntur infirmiora,
 id est indigniora corporis membra, multò
 magis sunt necessaria 1. Cor. XII. 22. Mirum
 est Apostolum multiplicia in Ecclesiâ Chri-
 sti ministeria enumerantem, 1. Cor. XII. 28.
Eph. IV. 11. 12. quibus compages ista corpo-
 ris alitur ac vegetatur, nullam istorum Metropolitarum, Exarchorum, Primate, Pa-
 triarcharum, Principum mentionem face-

re. Nempe Christus istos Ecclesias suæ non dederat ad consummationem Sanctorum, in opus ministerii (non imperii) in ædificationem corporis sui. Ep. IV. 21. quamvis super omnes cœlos ascenderit ut impletet omnia. Q[uo]d circa non iuncturas Ecclesiæ enumeravit Vir Doctiss. sed gradus per quos ad fastigium illud in Ecclesia ascensum est, quo nulli mortalium fas erat scandere. Qui sit autem, ut iuncturæ istæ multis in locis hinc, in quibus nulli sunt Metropolitæ, nedium Exarchi, multò vero minus Patriarchæ: sed Episcopi proximè subsumunt isti quem volunt Patriarcharum Principi? In primis autem mirandum est, uouum ex Episcopis particularis Ecclesiæ, Patriarcharum omnium totiusq; Ecclesiæ Principem: quasi parum fuerit omnium inter his Ecclesiarum curam gerere, nisi etiam particularis aliquius Ecclesiæ peculiariis accederet procuratio: aut quasi nonsatis superque quemlibet Episcopum sibi commissa Ecclesiæ cura occupet, si dignè suo munere fungi velit. Ut omnino sui oblii esse videantur qui postquam per multiplices praesulorum gradus

ad

ad unum summum & universalem Episco-
 pum pervenerunt, iterum cum inter par-
 ticulares Episcopos detrudunt, & Ecclesiæ
 Romanæ Episcopum esse dicunt. Æquum
 profectò erat, imò necessarium, ut de Ro-
 mano Episcopatu cederet aliis, qui omni-
 um Episcoporum factus est Episcopus.
 Petrum instituto Christi principatum ha-
 buisse in Apostolos, vel ex communi Apo-
 stolorum nomine refutari potest, cum Pe-
 trus nihil supra Apostolum fuerit: nisi quis
 Principem vocet non eum qui peculiare jus
 habeat imperandi cæteris, sicut de Augusto
 dixit Tacitus, quod cuncta bellis civilibus
 fessa, nomine Principis sub imperium acce-
 perit; sed qui in ordine ejusdem Collegii
 sit primus, seu primum habeat locum: quo
 sensu Princeps Senatus apud Romanos vo-
 cabatur qui primus erat in ordine Senato-
 rio. Hoc enim Petro facile & ætas & ani-
 mi præsentia, & peculiaria Spiritus Sancti
 dona, inter modestos & ab omni ambitio-
 ne alienos, conciliare poterant. At aliūs
 principatus Petri nullum est in Sacris Lite-
 ris vestigium. Ipse certè Petrus tantum
 abest ut sibi Principatum in Apostolos ar-
 valet, ut se seniorum etiam eorum qui Apo-
 stoli

stoli non essent Consciorem vocet, alio-
 rumque Ecclesiae Pastorum socium esse o-
 stendat, solique Christo supremi Pastoris
 nomen deferat. 1. Pet. V. 1, 4. Neq; Pau-
 lus cum ministeria Ecclesiastica à Christo
 profecta recenset, ullam istius principatus
 facit mentionem: sed Apostolos in com-
 mune primo loco ponit, secundò Prophe-
 tas, tertio alias; & consequenter reliquos.
 1. Cor. XII. 2. Et controversiâ exortâ de
 ritibus Mosaicis res non defertur ad unum
 Petrum, sed ad Apostolicos & Seniores in
 Jerusalem. Ad. XV. 2. Nec solas Petrus
 sed et istius rei arbiter, sed conventus Apo-
 stolorum & Seniorum agitur v. 6. in quo
 post multas altercationes Petrus dicit sen-
 tentiam, sed non solus, multò vero minus
 solus rem decernit, neque solius Petri no-
 mine decretum prescribitur, sed Aposto-
 lorum & Seniorum, totiusque Ecclesiae no-
 mine. Ad. XV. 22, 23. Ut nullum istie prin-
 cipatus istius appareat vestigium. Idem
 Petrus una cum Johanne in Samariam ab
 Apostolis mittitur. Ad. VIII. 14. Manifesto
 documento, non Apostolos uni Petro, sed
 Petrum & quemlibet ex Apostolis tuto A-
 postolorum Collegio inferiorem esse.

Qui factum est porro, ut Paulus in consilio
 & Apostolorum & Ecclesiarum omnium
 Principe, Evangelium annunciat, idque
 passim inter gentes, neglectis legis ritibus,
 rem planè novam, nec adhuc ab ullo Apo-
 stolorum tentatum. Gal. II. 6. 7. An vero si
 Christus ipse principatum hunc in Ecclesia
 instituisset, ipsem et illius violandi fuisset au-
 thor? An Paulus se Petro in Apostolico mu-
 nere prorsus ex equaret, nec suâ quicquam
 interesse, qualis aliquando vel Petrus vel
 Apostolorum ullus fuerit, nec Deum ad ista
 respicere diceret. Gal. II. 8. 7. 8. Dextram
 dare societatis aliis, nonne socium aliorum
 esse arguit, non principem 9. 9. Quid illa
 tam libera reprehensio, quâ Petri simula-
 tionem, profectui veritatis noxiām, patim
 & eoram omnibus cōfripuit Paulus, an cum
 isto, Petri principatu & Pauli modestia si-
 mul possit consistere? Principēne & suum
 & omnium tam irreverenter aggredetur
 Paulus, & dum ex unâ parte occurrit scanda-
 lalo, ex alterâ parte Principatus tam ſan-
 ctâ violatione longè majus scandalum in-
 duceret. Idem alibi nihil se inferiore illis
 ceteris omnibus (quo Ecclesias in ei quam-
 à se tradicam accepterunt Evangelii veritatē

confirmaret, esse docens; In quo quis audet,
inquit, (in insipientia dico) audeo & ego. Mi-
nistris Christi sunt, despiciens dico, plus ego. 2. Cor. XI.
21. 23. Ecce rursum: Fatus sum insipientis glo-
riando, vos me cogistis. Ego enim a vobis de-
bui commendari. Nihil enim nimis fui ab iis qui
supra modum Apostoli, tametsi nihil sum, 2. Cor.
XII. 21. An verò ista dicere potuisse Paulus
muneris dignitate Petro minor & infe-
rior? Cur verò prohiberet Paulus quo-
minus tam Petri dicere mus omnes quam
Christi, 1. Cor. I. 12. si Petrum Christus Prin-
cipatus sui in omnes voluit esse Vicarium?
sic qui Pontificem pro capite, & Christi
Vicario in terris agnoscunt, meritò non
detrectant ut a suo Pontifice vocentur Pon-
tificii. Et dum Paulus suam & Apollo di-
gnitatem elevat, Qui est Paulus, qui Apollos,
inquiens, nisi ministri per quos credidistis? &
cuique sicut Dominus dedit. Ego plantavi,
Apollos rigavit, sed Deus incrementum de-
dit. Itaque neque qui plantat, est aliquid,
neque qui rigat, sed qui incrementum dat
Deus, 1. Cor. III. 5. 6. 7.

Nonne tacitè Petrum etiam inclusisse censendus est : siquidem hinc id ipsum de Petro quod de se & Apollo concludere voluit. At quis ferret, summum Ecclesiæ Principem, & Christi regnantis Vicarium ita deprimi ? Quid negas Paule , gloriandum esse cuiquam Christianorum in Petro, suo principe ? *i. Cor. III. v. 21.* Omnia enim, addit, sunt vestra, sive Paulus sive Apollos, sive Cephas, sive mundus , sive vita, sive mors, sive præsentia, sive futura, omnia vestra sunt, vos autem Christi , Christus autem Dei. *v. 22.* Quid turbas & invertis rerum Ordinem Paule : cur de gradu inter Ecclesiam & Christum medio Petrum dejicis ? Et Ecclesiæ Principem infra Ecclesiam collocas ? Nempe ministrum esse Ecclesiæ Petrum credebat Paulus, non Principem. Quo circa ista quæ dicit Vir Doctissimus non sunt conformata ad exemplar principatus alicujus quem Petrus instituto Christi habuerit in Apostolos ; sed conformata sunt ad hujus seculi Principatus , & Monarchias, planè contra apertissimum Christi præceptum, *Matth. XX. 25.* *Marc. X. 42.* *Luc. XXII. 25.* &c.

At

At Petro, inquiunt dixit Christus, Tu es Petrus, & super hanc Petram edificabo Ecclesiam meam, *March. XVI. 18.* : idque ut significaret, Petri nomen illi ante jam imposuerat, *Marc. III. 16. Job. I. 44.* Petram Ecclesiae constitui Petrum, propterea quod ipsius de Iesu a mortuis resuscitate, & in regiam in cælis maiestatem evecto, constanti & immortale prædicationi ac testimonio, Ecclesia tanquam solidissimæ petræ inici deberet, res ipsa docet. Præ cæteris autem Apostolis, & Petro istud dixit Christus, & Petri nomen imposuit, quod præ cæteris in hac prædicatione ac testimonio, insignis & eximia esset futura Petri auctoritas: non propter jus aliquod singularis in coeteros imperii, sed propter ea quæ aliquin muneris & officii ratione paribus, majorem conciliare solent nominis gloriam. Et ut alia in Petro omittam, ipsâ vi faciendorum miraculorum, quod huc maximè pertinet, præ cæteris omnibus videatur claruisse. *Act. V. 15.* Sic Petro nominatim Evangelium circumcisionis, sicut sibi Evangelium præputii creditum esse dixit Paulus, *Gal. II. 7.* quamvis cæteris undecim

idem Evangelium quod Petro esset commissum. Sic Iacobo & Joanni fratribus imposuit Christus nomen Boanerges *Marc. 3. 17.* filii tonitruis; non quod hi soli, sed quod iij præ cæteris, & insigni quadam ratione isto nomine digni essent. Idcirco Paulus cū de Ecclesiæ ædificio illiusque fundamento loquitur, Apostolos nominavit, *Eph. 2. 20.* quin iis addidit & Prophetas. Apostolis dignitate proximos, quod & istorum insundandâ Ecclesia, & in testimonio de JESU perhibendo, proximæ Apostolis esset auctoritas. Et muro novæ illius Jerusalæ, quæ Ecclesia est ex Judæis collecta, duodecim fundamenta tribuit Joannes, quibus duodecim Apostolorum nomina sunt inscripta, *Apoc. XXI. 14.* quæ singula lapides pretiosos diversorum generum fuisse memorat *v. 19.* Nimirum & Apostoli omnes lapides pretiosi sunt, & aequali robore ac firmitate murum hunc sustinent; quamvis ut inter lapides pretiosos evenit, aliis alios præstantia videant. Porrè res ipsa loquitur, neminem Petro in officio Petri succedere potuisse. Petra enim Ecclesiæ, cui Ecclesia fidem suā de J. Christo in ædificet, no-